《关于调整困难人员入住养老机构补贴办法有关事项的通知》

（征求意见稿）

为加快完善我区困难群体福利保障制度，进一步提高困难群体生活保障水平，2022年，经研究，我局调整并制定《滨海新区困难人员入住养老机构补贴办法》（津滨民发〔2022〕13号）。近日，天津市印发《关于开展经济困难失能老年人集中照护服务工作的通知》（津民规〔2024〕1号），就入住养老机构的经济困难老年人救助相关工作进行明确。为建立全市统一规范的入住养老机构补贴政策，结合我区相关文件精神，现将《滨海新区困难人员入住养老机构补贴办法》进行调整如下：

一是停止滨海新区入住养老机构补贴的备案工作。自区民政局印发有关落实《关于开展经济困难失能老年人集中照护服务工作的通知》（津民规〔2024〕1号）文件之日起，不再新增备案困难人员入住养老机构救助补贴对象。原补贴对象按照只出不进原则，至救助群体归零为止。

二是各项政策不得同时享受。对已享受《滨海新区困难人员入住养老机构补贴办法》（津滨民发〔2022〕13号）文件规定补贴，同时符合《关于开展经济困难失能老年人集中照护服务工作的通知》（津民规〔2024〕1号）文件精神的救助对象，按天津市文件执行，不得再享受区困难人员入住养老机构补贴。长护险参保人员已通过基金支付基本护理费用的，不得再享受滨海新区困难人员入住养老机构补贴。

三是《滨海新区困难人员入住养老机构补贴办法》（津滨民发〔2022〕13号）与此通知明确的有关要求不一致的，以此通知为准。